
diário oficial Nº 34.978   69Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 142/22-GAB/DGPCP DE 18 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos no Artigo 28 da Lei 5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo n° 2022/548369.
R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo, lotados nesta Polícia Científica do Pará, à 
participar do Congresso Nacional de Criminalística em Campinas/SP, no pe-
ríodo de 17.05.2022 a 20.05.2022.
Jânio Roberto Arnaud Ferreira, Perito Criminal, matrícula n°5901281/1;
Teresinha de Jesus Brabo Ferreira Palha, Perito Criminal, matrícula 
n°5449510/1;
Yara Lúcia Lins Jennings, Perito Criminal, matrícula n°54183818/2;
Iriângela Maria Almeida Mendes, Perito Criminal, matrícula n°54187969/1;
Djalma da Silva Frade, Perito Criminal, matrícula n°5832225/1;
Creusa Alice Lopes dos Santos Dias, Perito Criminal, matrícula n°5295092/2;
Isabella Fonseca Torres Vilaça, Perito Criminal, matrícula n°57211978/2;
Sônia Maria Barbosa Nylander, Perito Criminal, matrícula n°5449529/1;
Tarcísio André Amorim de Carvalho, Perito Criminal, matrícula n°5888915/1;
Nara Anny Albuquerque Azevedo Maués, Perito Criminal, matrícula 
n°5839661/1;
Edna do Socorro Ferreira Damous, Perito Criminal, matrícula n°5233054/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Maio de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 801657

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 860/ 2022
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS
MATRÍCULA: 57196373/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JOAO SOUZA RIBEIRO JUNIOR 
MATRÍCULA: 5955624/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ITUPIRANGA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 28/04/2022 a 29/04/2022 
OBJETIVO: Realizar remoção cadaverica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 864/ 2022 
EWERTON REGINALDO DOS SANTOS NEVES 
MATRÍCULA: 5895727/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
EZIO PIRES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5952372/1 
CARGO: Perito Criminal
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761 
CARGO: Motorista
SUNARA PEREIRA MELO
MATRÍCULA: 5888680/3 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: S.GERALDO ARAGUAIA - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 28/04/2022 a 30/04/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERICIA VEICULAR 
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 801703

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1676/2022 – DG/CCCLIN, 05 de Maio de 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.

Considerando o teor da PORTARIA Nº011/2020 do DETRAN/PA que regula-
menta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para realização 
de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candi-
datos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as 
Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA N.011/2020-DG, e que o Requerente – CENTRO 
DE AVALIAÇÃO DE CONDUTORES DO PARÁ EIRELI EPP – CLÍNICA CAC, 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E: 
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 25/05/2022 a 24/05/2024 do CENTRO DE AVALIAÇÃO DE CON-
DUTORES DO PARÁ EIRELI EPP – CLÍNICA CAC, CNPJ 18.308.842/0002-
51, localizada na Rua Cônego Jerônimo Pimentel nº 968 – Bairro: Umari-
zal, CEP 66.055-000, Belém-PA, sob a Responsabilidade Administrativa de 
Simone Aparecida Wosniak Bylnoski, Responsabilidade Técnica Médica de 
Olguimar Ribeiro Crispino e Responsabilidade Técnica Psicológica de Simo-
ne Aparecida Wosniak Bylnoski.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do Presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
DIRETORA-GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 801847
PORTARIA Nº 1944/2022-DG/CGP, de 20/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação da servidora, ocupante do Cargo de Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, nomeada pelo Concurso C-177 e a assinatu-
ra do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor PATRICIA BARBOSA LIMA DE MORAES, ocupante do Car-
go de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57224315/2, na CI-
RETRAN “A” de Itaituba, obedecido à ordem de classificação no Concurso 
C-177 e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
 
PORTARIA Nº 1943/2022-DG/CGP, de 20/05/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor JORGE MAGNO FERREIRA DE CARVALHO, ocupante do 
Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5964196/1, na CI-
RETRAN “A” de Abaetetuba, obedecido à ordem de classificação no Con-
curso C-177 e a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 802102
PORTARIA Nº 05/2022-CGD/SIND. INVESTIGATIVA
Belém, 19 de maio de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas 9atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos au-
tos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2021/561445, que apu-
rou irregularidade na conduta de servidor no âmbito do Detran de SEDE; 
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 15/2021-COR-
REGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de Sindicância 
Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de eventual irregu-
laridade.
R E S O L V E: 
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a finalidade de apurar os 
fatos constantes do processo em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula nº 57194031/1 e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRI-
GUES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, para, sob a pre-
sidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 32/2019-DG/CGP
PORTARIA Nº 10/2022-CGD/PAD 
Belém, 19 de maio de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….


